
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

Rondônia, sábado e domingo, 28 e 29 de março de 2015 - Correio Popular
CLASSIFICADOS2-2 Ouro e prata do mundo não valem os nossos filhos.

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N.35/2015

A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. 
Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil Bair-
ro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar na forma do 
disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente 
com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, tendo como objeto a: Aquisição 
de materiais de consumo, Solicitado pela 
Secretaria Municipal de Saúde.    

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administra-
tivo Nº. 737/2015

b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:   10/04/2015    AS 11:00 

HORAS .
e) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de 

Licitação, no Prédio da                           Prefeitura 
Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina 
com a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 
3621-2489.

          O Edital e seus anexos estão disponíveis, 
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço supracitado em dias úteis, das 7:00 
às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 
27 de Março de 2015.

______________________
Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.74/2013

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N.37/2015

A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. 
Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil Bair-
ro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar na forma do 
disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente 
com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, tendo como objeto a: Aquisição 
de materiais de consumo e permanente, So-
licitado pela Secretaria Municipal de Saúde.    

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administra-
tivo Nº. 749/2015

b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:   10/04/2015    AS 07:30 

HORAS .
e) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de 

Licitação, no Prédio da                           Prefeitura 
Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina 
com a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 
3621-2489.

          O Edital e seus anexos estão disponíveis, 
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço supracitado em dias úteis, das 7:00 
às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 
27 de Março de 2015.

______________________
Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.74/2013

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N.34/2015

A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. 
Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil Bair-
ro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar na forma do 
disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente 
com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, tendo como objeto a: Contratação 
de empresa para serviços de confecção de pró-
tese dentaria do programa saúde bucal, So-
licitado pela Secretaria Municipal de Saúde.  

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administra-
tivo Nº. 704/2015

b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:   10/04/2015    AS 09:00 

HORAS .
e) LOCAL: Sala da Comissão Permanente 

de Licitação, no Prédio da Prefeitura Munici-
pal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina com 
a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 
3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
supracitado em dias úteis, das 7:00 às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 
27 de Março de 2015.

______________________
Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.74/2013

ABANDONO DE EMPREGO
A Empresa CRV Construtora LTDA, 

local izada na BR-364,  Km 4,5,  Bair-
ro: Santiago, Cep:76.900-970. Inscrita no 
CNPJ:12934489/0001-58, Ji-Paraná- RO, 
solicita o comparecimento de JOÃO MAR-
TINS VENIALGO, Portador da CTPS n° 
00092807.00003-RO, no prazo de 48 horas, a 
contar desta data. O seu não comparecimento 
caracterizará o ABANDONO DE EMPREGO, 
conforme o Artigo 482, Letra I, da CLT.  

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo 001 de Prazo do Contrato: 
053/ASJUR/2014

Processo nº 488/2014
Contratante: Prefeitura Municipal de Tei-

xeirópolis
Contratado: J.R Construções e Terraplanagem 

LTDA EPP. 
Objeto: Prestação de serviços de construção 

da quadra coberta com vestiário na escola 
Tarsila do Amaral, localizada no Município De 
Teixeirópolis/RO.

Prazo: De até 90 (noventa) dias, a contar do 
dia 29/03/2015.

Data: Teixeirópolis /RO, 23/03/2015.
Assinam: 
J.R Construções e Terraplanagem LTDA EPP. 
Valdir Mendes de Castro
Osiel Miguel da Silva 

PREGÃO Nº: 12/2015

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, 
RO, por intermédio do seu Pregoeiro nomeado 
pela Portaria nº 154/2015, torna público que se 
encontra instaurada a licitação Pregão Presencial 
para nº: 16/2015 cujo objeto é a contratação 
de empresa para o fornecimento de marmitas 
(refeições prontas) para suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos. A licitação será, do tipo Menor Preço 
por unitário, nos termos da Lei nº10.520/02, 
Decreto Municipal nº 044/GP/2006 e, aplicando-
-se subsidiariamente a Lei nº8.666/93, e Lei 
Complementar nº 123/2006. A data da Sessão 
de abertura dos envelopes contendo propostas 
e documentação será ás 10h00min horas, do 
dia 08 e abril de 2015. O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal da Nova Brasilândia 
D’Oeste, RO, Rua Riachuelo 3284, centro, 
de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em 
horário de expediente das 07:30 às 13:30 horas, 
está disponibilizado também no site da Prefeitura 
Municipal de Nova Brasilândia D’Oeste, no 
endereço: www.novabrasilandia.ro.gov.br/portal 
da transparência / licitações/edital,  e poderá ser 
disponibilizado via e-mail, através de solicitação 
via e-mail: cplnbo@hotmail.com Para maiores 
informações através do telefone (69) 3418-2239

Nova Brasilândia D’Oeste, RO, 
27 de março de 2015.

Edson Pacheco Andrade
Pregoeiro – Port.18/203

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/CPL/2015

A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso – 
RO, através do Pregoeiro e equipe de apoio, 
devidamente autorizados pelo Decreto Municipal 
de nº 4.342 de 23 de fevereiro de 2.015, torna 
público que realizará Licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico, com julgamento da proposta: 
MENOR PREÇO UNITÁRIO e será julgada 
por Item, nos termos da Lei Federal n.° 10.520, 
de 17 de julho de 2002, Decreto nº 5.450/2005, 
7.892/13, 8.250/14,  Decreto Municipal nº. 
1.880/07 e 4.224/2014 e subsidiariamente pela 
Lei n.º 8.666/93 de 21 junho de 1993, com as 
alterações posteriores e Lei Complementar 123, 
de 14 de dezembro de 2006, e ainda pelo Código 
de Defesa do Consumidor, Lei nº 8.078/90.

Objeto: Formação através do Registro de Preço 
para futuro e eventual aquisição de combustível 
tipo: Gasolina Comum, Óleo Diesel Comum e 
Óleo Diesel S-10, com abastecimento em Vale 
do Paraíso/RO, para atender as necessidades da 
frota de veículos oficiais de órgãos da Prefeitura 
Municipal, de acordo com as especificações, 
quantitativos, condições e locais de entrega 
relacionados neste Termo de Referência.

Valor de Aquisição: R$ 643.180,00 (seiscentos 
e quarenta e três mil  e cento e oitenta reais);

Processo Administrativo nº 1-161/CGSRP/2015 
Recebimento das propostas: a partir das 

00:01 hs do dia 31/03/2015, até 23:59 hs do dia 
12/04/2015 no site www.bll.org.br. Abertura 
de propostas e inicio da sessão pública: dia 
13/04/2015, com início de abertura das propostas 
às 10h00min e início da sessão às 12:00h00min, 
horário de Brasília – DF, local www.bll.org.br 
“acesso identificado no link - licitações”. 

Informações Complementares: O Edital 
encontrar-se-á disposição dos interessados no site 
supracitado, no site www.valedoparaiso.ro.gov.
br, ou solicitado através de requerimento na CPL 
- Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Vale do Paraíso - RO, sito à Av. Paraná, 4199, 
Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feria-
dos, em horário de expediente das 07h00min às 
13h00min horas, para maiores informações atra-
vés do telefone (69) 3464-1193 ou 3464-1005.

Vale do Paraíso – RO, 27 de março de 2.015. 

Karque Alexandre Tureta 
Pregoeiro

Dec. nº 4.342 de 26/02/2015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/CPL/2015

A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso – 
RO, através do Pregoeiro e equipe de apoio, 
devidamente autorizados pelo Decreto Municipal 
de nº 4.342 de 23 de fevereiro de 2.015, torna 
público que realizará Licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico, com julgamento da proposta: 
MENOR PREÇO UNITÁRIO e será julgada 
por Item, nos termos da Lei Federal n.° 10.520, 
de 17 de julho de 2002, Decreto nº 5.450/2005, 
7.892/13, 8.250/14,  Decreto Municipal nº. 
1.880/07 e 4.224/2014 e subsidiariamente pela 
Lei n.º 8.666/93 de 21 junho de 1993, com as 
alterações posteriores e Lei Complementar 123, 
de 14 de dezembro de 2006, e ainda pelo Código 
de Defesa do Consumidor, Lei nº 8.078/90.

Objeto: Aquisição de Tubos metálicos para 
bueiro (estrutura corrugada multiplate) MP 100, 
circular, confeccionado em chapas mult. D = 2,00 
mm mrev epoxy, com diâmetro de 2,00 metros, 
mod 20C conforme tabela DER/2013 de código 
M 358 para implantação de bueiros na zona rural 
do Município de Vale do Paraíso/RO, através do 
Convenio nº 054/2014-DER/RO,conforme Plano 
de Trabalho, Planilha Orçamentária, Justificativa 
Técnica e demais documentos partes integrantes 
do presente, independente de transcrição.

Valor de Aquisição: R$ 105.910,00 (cento e 
cinco mil e novecentos e dez reais centavos);

Processo Administrativo nº 1-237/SEMOS-
PA/2015

Recebimento das propostas: a partir das 
00:01 hs do dia 01/04/2015, até 23:59 hs do dia 
19/04/2015 no site www.bll.org.br. Abertura 
de propostas e inicio da sessão pública: dia 
20/04/2015, com início de abertura das propostas 
às 08h00min e início da sessão às 10:00h00min, 
horário de Brasília – DF, local www.bll.org.br 
“acesso identificado no link - licitações”. 

Informações Complementares: O Edital en-
contrar-se-á disposição dos interessados no site 
supracitado, no site www.valedoparaiso.ro.gov.
br, ou solicitado através de requerimento na CPL 
- Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Vale do Paraíso - RO, sito à Av. Paraná, 4199, 
Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feria-
dos, em horário de expediente das 07h00min às 
13h00min horas, para maiores informações atra-
vés do telefone (69) 3464-1193 ou 3464-1005.

Vale do Paraíso – RO, 27 de março de 2.015. 

Karque Alexandre Tureta 
Pregoeiro

Dec. nº 4.342 de 26/02/2015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/CPL/2015

A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso – 
RO, através do Pregoeiro e equipe de apoio, 
devidamente autorizados pelo Decreto Municipal 
de nº 4.342 de 23 de fevereiro de 2.015, torna 
público que realizará Licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico, com julgamento da proposta: 
MENOR PREÇO UNITÁRIO e será julgada 
por Item, nos termos da Lei Federal n.° 10.520, 
de 17 de julho de 2002, Decreto nº 5.450/2005, 
7.892/13, 8.250/14,  Decreto Municipal nº. 
1.880/07 e 4.224/2014 e subsidiariamente pela 
Lei n.º 8.666/93 de 21 junho de 1993, com as 
alterações posteriores e Lei Complementar 123, 
de 14 de dezembro de 2006, e ainda pelo Código 
de Defesa do Consumidor, Lei nº 8.078/90.

Objeto: Aquisição de pneus novos (1ª linha) 
certificados pelo INMETRO, com recursos do 
convenio nº 029/FITHA/2014, para atender as 
necessidades da frota de veículos desta Secretaria 
Municipal de Obras, de acordo com as especi-
ficações, quantitativos, condições e locais de 
entrega relacionados neste Termo de Referência.

Valor de Aquisição: R$ 32.491,35 (trinta e dois 
mil e quatrocentos e noventa e um reais e trinta 
e cinco centavos);

Processo Administrativo nº 1-938/SEMOS-
PA/2014

Recebimento das propostas: a partir das 
00:01 hs do dia 01/04/2015, até 23:59 hs do dia 
22/04/2015 no site www.bll.org.br. Abertura 
de propostas e inicio da sessão pública: dia 
23/04/2015, com início de abertura das propostas 
às 08h00min e início da sessão às 10:00h00min, 
horário de Brasília – DF, local www.bll.org.br 
“acesso identificado no link - licitações”. 

Informações Complementares: O Edital 
encontrar-se-á disposição dos interessados no site 
supracitado, no site www.valedoparaiso.ro.gov.
br, ou solicitado através de requerimento na CPL 
- Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Vale do Paraíso - RO, sito à Av. Paraná, 4199, 
Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feria-
dos, em horário de expediente das 07h00min às 
13h00min horas, para maiores informações atra-
vés do telefone (69) 3464-1193 ou 3464-1005.

Vale do Paraíso – RO, 27 de março de 2.015. 

Karque Alexandre Tureta 
Pregoeiro

Dec. nº 4.342 de 26/02/2015

PEDIDO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO

Razão Social: G.M Serviços de Lavagem 
de Veículos LTDA-ME, Na: BR.364 nº: 
3051- KM 368. BAIRRO: Riachuelo CNPJ: nº: 
12.656.848/0001-52 torna público que requereu 
à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Am-
biente de Ji-Paraná, em 27/03/2015 a Licença 
Municipal de LOCALIZAÇÃO para Atividade 
: Serviços de lavagem, lubrificação e polimento 
de veículos automotores

PEDIDO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

Razão Social: G.M Serviços de Lavagem 
de Veículos LTDA-ME, Na: BR.364 nº: 
3051- KM 368. BAIRRO: Riachuelo CNPJ: nº: 
12.656.848/0001-52 torna público que requereu 
à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Am-
biente de Ji-Paraná, em 27/03/2015 a Licença 
Municipal de OPERAÇÃO para Atividade : 
Serviços de lavagem, lubrificação e polimento 
de veículos automotores



GERAL
Rondônia, sábado e domingo, 28 e 29 de março de 2015 - Correio PopularTorne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 2-3 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

PREGÃO Nº: 08/2015 - ERRATA

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por intermédio 
do seu Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 05/2015, torna público 
que em edição do dia 25 de março de 2015 deste periódico foi 
inserido aviso de licitação referente ao pregão 08/2015 no qual 
apresenta as seguintes impropriedades: Onde se lê: “cujo objeto 
é a contratação e empresa para o fornecimento de material de 
consumo – cama, mesa e banho e outros gêneros, para suprir as 
necessidades da Casa de Acolhimento – Serviços Sociais”. Leia-se 
“aquisição de equipamentos (Barra Paralela, Bebedouro, Cadeira, 
entre outros) para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde. Maiores informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou 
pelo e-mail cplnbo@hotmail.com. 

Nova Brasilândia D’Oeste, RO, 
27 de março de 2015.

Edson Pacheco Andrade
Pregoeiro – Port.005/2015

DOCUMENTOS EXTRAVIADOS 
O Sr. NITECIO SPADETO, inscrito no CPF sob o nº 

478.328.787-20, RG nº 374.834-ES, residente a 6ª Linha, Agro-
vila, Assentamento Chico Mendes 3, Zona Rural, São Francisco 
- RO. Comunica o extravio da Notas Fiscais de produtor rural, 
números 00001, 00002 e 00003, de acordo com a Ocorrência 
Policial nº 160N2015.

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS
 O Sr. Raimundo Belarmino de Amorim, inscrito no RG sob 

o nº 320.29R SSP/RO e CPF sob o nº 497.767.382-49, residente 
na Linha 118 Lote 46, Comunidade São Francisco na cidade de 
Presidente Médici. Comunica o extravio das Notas Fiscal de 
produtor rural, de números 000031 e 000032, de acordo com a 
Ocorrência Policial nº 162N2015. 

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS
O Sra. Joana Camargo Rufino, inscrito no RG sob o nº 

1.159.610 SSP/RO e CPF sob o nº 031.627.042-35, residente 
na 2ª Linha, Lote 07, Setor 5 na cidade de Presidente Médici. 
Comunica o extravio da Nota Fiscal de produtor rural, de 
números 000031, de acordo com a Ocorrência Policial nº 
157N2015. 

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS
O Sr. Celio Sant`anna, inscrito no RG sob o nº 314.822 SSP/

RO, residente na Linha 144 – Setor Leitão Gleba 01 na cidade 
de Presidente Médici. Comunica a perdao das Notas Fiscal de 
produtor rural, de número 000022, de acordo com a Ocorrência 
Policial nº 153N2015. 

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS
O Sr. Jair Barbosa da Silva, inscrito no RG sob o nº 397.216 

SSP/RO e CPF sob o nº 407.970.582-49, residente na 1ª Linha, 
Lote 39, Setor Leitão, Gleba 4 na cidade de Presidente Médici. 
Comunica a perda da Nota Fiscal de produtor rural, de número 
000025, de acordo com a Ocorrência Policial nº 161N2015. 

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Ji-Paraná
1ª Vara Cível
Sede do Juízo: Fórum Des. Hugo Auller, Av. Ji-Paraná, 615, 

Urupá, Ji-Paraná-RO, 76900261 – Fax:
(69) 3421-1337 – Fone: (69) 3421-5128

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 20 Dias

Autos: 0015231-49.2012.822.0005
Classe: Monitória
Requerente: COOPMEDH Cooperativa de Serviços Médicos 

e Hospitalares
Advogado: Elaine Cristina Barbosa dos Santos Franco OAB 1627
Requerido: H. J. Kloos Comércio e Representação de Artefatos 

Texteis Ltda
Valor da ação: R$ 2.397,67 (13-12-2012)

CITAÇÃO DE: H. J. KLOOS COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÃO DE ARTEFATOS TEXTEIS LTDA (PANITEX 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO), pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n. 112.841.990/001-70, 
na pessoa de seu representante legal, Henrique Kloos, CPF n. 
341.375.212-04, residente e domiciliado atualmente em lugar 
incerto e não sabido.

A Doutora Sandra Martins Lopes, MMª. Juíza de Direito da 
1ª Vara Cível desta Comarca de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, 
na forma da Lei, etc.

FINALIDADE: Citação do requerido H. J. KLOOS CO-
MÉRCIO E REPRESENTAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE 
ARTEFATOS TEXTEIS LTDA (PANITEX COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO), para que PAGUE no prazo de 15 
(quinze) dias a importância de R$ 2.397,67 (dois mil, trezentos 
e sete reais e sessenta e sete centavos), atualizado até 13-12-
2012, em espécie, advertindo-o de que poderá no mesmo prazo 
opor embargos que suspenderão a eficácia do mandado inicial. 
Cientifique-o ainda de que cumprindo a determinação, ou seja, 
efetuando o devido pagamento, ficará isento do pagamento de 
custas e honorários advocatícios.

ADVERTÊNCIA: Os embargos independe de prévia segurança 
do Juízo. Na ausência de embargos e/ou de pagamento constituir-
-se-á de pleno direito o título executivo judicial, convertendo-se 
o mandado executivo e prosseguindo-se na forma de execução.

ATO JUDICIAL: “Vistos. Sem êxito a citação pessoal. Cite-se 
por edital, nos termos do art. 232 do CPC, fixando o prazo, do 
edital, de 20 dias (inciso IV), para que se considere realizada a 
citação, correndo da data da primeira publicação. Decorrido o 
prazo in albis, desde logo nomeio Curador Especial na pessoa de 
Defensor Público para manifestar-se, conforme preceito contido 
no art. 9°, II, e parágrafo único do CPC. Após a manifestação do 
Curador, intime-se a parte autora. Ji-Paraná-RO, do Curador, 
intime-se a parte autora. Ji-Paraná-RO, quarta-feira, 12 de março 
de 2014. Sandra Martins Lopes Juíza de Direito”

ATO JUDICIAL: “Trata-se de ação monitória em que nem 
ocorreu citação, não havendo que se cogitar em construção ju-
dicial Compra-se o último ato judicial que determinou a citação 
por edital. Ji-Paraná-RO, segunda-feira, 18 de agosto de 2014. 
Sandra Martins Lopes Juíza de Direito”

NATUREZA DO PEDIDO: O proprietário da requerida emitiu 
dois cheques para pagamento das despesas médico hospitalares 
do paciente Renato Amorim da Silva Kloos, em caráter particular, 
no período de 30/01/2012 a 01/02/12, resultado num débito de 
despenas hospitalares no valor de R$ 2.166,00, foram emitidos 
dois cheques no importe de R$ 1.083,00 cada, os quais foram 
devolvidos sem previsão de fundos, bem como estão prescritos. O 
requerente buscou diversas tentativas pra recebimento, entretanto 
o requerido não efetuou o pagamento da dívida.

Ji-Paraná, 05 de março de 2015.

Maria Luzinete Correia da Mata
Diretora de Cartório

Autorizada – Portaria 003/2009/GAB/1ªVCRPC

PEDIDO DE RONOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 
COM AMPLIAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO .

O Sr. NIVERSINO BATISTA DE OLIVEIRA.  CPF: 
190.511.902-04, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO 
A DRP/COMEF/SEDAM A SECRETARIA DE DESENVOLVI-
MENTO AMBIENTAL- SEDAM,O PEDIDO DA  RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA  DE  OPERAÇÃO COM A AMPLIAÇÃO DA 
LICENÇA DE INSTALAÇÃO DE 1,60 HÁ PARA 2,66 HÁ DE 
PISCICULTURA, DE SUA PROPRIEDADE LOCALIZADA NA  
LINHA 615 GLEBA 58-A LOTE 68, ZONA RURAL, NO  VALE 
DO PARAISO/RO.

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
Pedido de HELENA LOPES FERREIRA, Localização Aveni-

da Paraná, s/n, Lote 07-B, Gleba 02, Setor Parecis, Alta Floresta 
D’Oeste – RO CPF: 326.907.542-15, torna público que requereu 
ao NUCOF/SEDAM em 27/03/2015, a Licença Prévia, para a 
atividade de Piscicultura.

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
Pedido de HELENA LOPES FERREIRA, Localização Aveni-

da Paraná, s/n, Lote 07-B, Gleba 02, Setor Parecis, Alta Floresta 
D’Oeste – RO CPF: 326.907.542-15, torna público que requereu 
ao NUCOF/SEDAM em 27/03/2015, a Licença de Instalação 
para a atividade de Piscicultura.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Pedido de HELENA LOPES FERREIRA, Localização Aveni-

da Paraná, s/n, Lote 07-B, Gleba 02, Setor Parecis, Alta Floresta 
D’Oeste – RO CPF: 326.907.542-15, torna público que requereu 
ao NUCOF/SEDAM em 27/03/2015, a Licença de Operação, 
para a atividade de Piscicultura.

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
Pedido de RUBENS FABIO DUBBERSTEIN, Localização 

Linha 65 km 23, Lote 24, Gleba 02, Setor Rio Branco, Gleba BOM 
PRINCÍPIO, Alta Floresta D’Oeste – RO, CPF: 727.068.562-20, 
torna público que requereu ao NUCOF/SEDAM em 26/03/2015, 
a Licença Prévia, para a atividade de Piscicultura.

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
Pedido de RUBENS FABIO DUBBERSTEIN, Localização 

Linha 65 km 23, Lote 24, Gleba 02, Setor Rio Branco, Gleba BOM 
PRINCÍPIO, Alta Floresta D’Oeste – RO, CPF: 727.068.562-20, 
torna público que requereu ao NUCOF/SEDAM em 26/03/2015, 
a Licença de Instalação para a atividade de Piscicultura.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Pedido de RUBENS FABIO DUBBERSTEIN, Localização 

Linha 65 km 23, Lote 24, Gleba 02, Setor Rio Branco, Gleba BOM 
PRINCÍPIO, Alta Floresta D’Oeste – RO, CPF: 727.068.562-20, 
torna público que requereu ao NUCOF/SEDAM em 26/03/2015, 
a Licença de Operação, para a atividade de Piscicultura.

Funcultural promove encontro para 
discutir fomento ao audiovisual

(Da Redação) A Pre-
feitura de Porto Velho, 
por meio de sua Fun-
dação Cultural, pro-
moveu na noite da úl-
tima quinta-feira (26), 
no Espaço Béra, uma 
roda de conversa en-
tre artistas, produtores 
culturais e realizadores 
e produtores indepen-
dentes ligados ao se-
tor audiovisual. O bate 
papo intermediado pelo 
facilitador, Aldemar 
Matias, do escritório da 
regional norte da Agên-
cia Nacional de Cinema 
(Ancine), teve como 
proposta trazer maiores 
esclarecimentos a cerca 
do edital do Programa 
Brasil de Todas as Telas 
– Linha de Produção de 
Conteúdos Destinados 
às TVs Públicas, que 
contempla a todo o país 
em R$ 60 milhões de 
reais. Os recursos do 
Fundo Setorial do Au-
diovisual fomentarão a 
produção de 103 obras 
audiovisuais brasileiras 
independentes, corres-
pondendo a 260 horas 
de programação. Para o 
Norte foram reservados 

R$ 12 milhões.
A Linha de Produção 

de Conteúdos destina-
dos às TVs Públicas tem 
como objetivo a regio-
nalização da produção 
de conteúdos audio-
visuais independentes 
para destinação inicial 
ao campo público de 
televisão (segmentos de 
TV universitária, comu-
nitária e educativa e cul-
tural). “Nós queremos 
trazer a oportunidade 
para que os produtores 
daqui tenham um con-
tato maior com essa 
linha de financiamento 
do edital em aberto pelo 
Governo Federal. Com 
certeza Porto Velho tem 
profissionais no setor 
muito bons, o que falta 
é isso, a democratização 
desse recurso, de como 
acessá-lo”, justificou 
Rafael Altomar, asses-
sor do presidente da 
Fundação, ao detalhar 
os motivos que moti-
varam a Funcultural a 
trazer um técnico para 
desmitificar o edital.

De passagem pelas 7 
capitais da região Norte, 
Aldemar Matias, lem-

brou que o programa 
quer dar oportunidade 
não só de descentra-
lizar os recursos, mas 
também de acesso a in-
formação. “A ideia é ter 
projetos do país inteiro. 
A gente crê que todos 
os estados são capazes 
de produzir, por isso fo-
ram criados escritórios 
regionais para facilitar 
o atendimento ao pro-
dutor”, disse.

A iniciativa da Fun-
cultural em facilitar o 
encontro foi aprovada 
por produtores num ge-
ral. “Fundamental essa 
preocupação de infor-
mar e esclarecer todos 
os detalhes desse valor 
que está sendo destino 
a gente. É essa políti-
ca que tem que haver, 
de ampla divulgação e 
aberta a todos, com isso 
acaba-se com o estigma 
de que é apenas para al-
guns ou de grupos”, co-
mentou Ronaldo Nina, 
participante do evento.

Já Neto Cavalcan-
te, alegou que o ma-
peamento de recursos 
realizado pela autar-
quia, promove não só a 

cultura, mas também o 
social. “É muito impor-
tante incluir na pauta da 
Fundação o desenvolvi-
mento do audiovisual, 
pois fomenta o empre-
go, novos mercados e 
até o esclarecimento 
de jovens”, lembrou o 
produtor. Em aberto até 
o dia 27 de abril, o edital 
está disponível no site 
(www.brde.com.br/fsa). 
Podem participar proje-
tos de obras seriadas e 
não seriadas, de ficção, 
documentário e anima-
ção. Os editais desta 
linha serão operados por 
meio de uma parceria 
entre a ANCINE, a Se-
cretaria do Audiovisual 
do Ministério da Cultura 
e a Empresa Brasil de 
Comunicação (EBC), 
e conta com o apoio da 
Associação Brasileira 
de Televisão Universitá-
ria (ABTU), Associação 
Brasileira de Canais Co-
munitários (ABCCOM) 
e Associação Brasileira 
de Emissoras Públicas 
Educativas e Culturais 
(ABEPEC). Com in-
formações de Renata 
Beccária – Assessoria.


